
 

               1/10 

                      
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   09.09.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 241641 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Αγησιλάου 6-8, Τ.Κ. 151 23, Μαρούσι 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθ. 60697 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) LUNA SENSATION SC (fluopyram 25% β/ο + trifloxystrobin 25% β/ο) 
σε ήσσονος σημασίας χρήσεις» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού.  

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 91751/04.04.2025 απόφασή μας, με την οποία ανανεώθηκε η αριθμ. 60697 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) LUNA SENSATION SC (fluopyram 25% 

β/ο + trifloxystrobin 25% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 8482/227899/30.07.2024 (ΕΜΠ 1077/16.07.2024) Έκθεση Αξιολόγησης του Μπενακείου 

Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               2/10 

8. Τις αριθμ. 4456/117979/29.04.2021 και 177223/02.07.2025 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Διευρύνουμε τη με αριθ. 60697 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) LUNA SENSATION SC (fluopyram 25% β/ο + trifloxystrobin 25% β/ο), που ανανεώθηκε 

με την αριθμ. 91751/04.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος 

σημασίας χρήσεις. 

 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

κ.εκ./ 

10.000 τμ 

φυλλ. 

επιφ. 

(LWA)* 

κ.εκ./ 

στρ. 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Μαρούλι (Θ) 

LACSA 

 

 

 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia 

sclerotiorum 

SCLESC 

S. minor 

SCLEMI 

 

Ριζοκτόνια 

Rhizoctonia solani 

RHIZSO 

 

Κερκοσπορίωση 

Cercospora 

beticola 

CERCBE 

-- -- 80 30-80 Εφαρμογή από 

την εμφάνιση 

του 3ου 

φύλλου μέχρι 

το μαρούλι να 

φτάσει το 50% 

του τυπικού 

μεγέθους του. 

BBCH 13-45 

1 

Καπνός 

NIOTA 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia 

sclerotiorum 

SCLESC 

S. minor 

SCLEMI 

-- -- 80 50-100 Εφαρμογές 

από το στάδιο 

που το φυτό 

έχει φτάσει το 

50% του 

τελικού ύψους 

του μέχρι το 

20% της 

άνθησης. 

BBCH 35-62 

1 

Φράουλα (Θ) 

FRAAN 

 

 

 

Ωίδιο 

Sphaerotheca 

macularis / 

Podosphaera 

macularis 

SPHRMA 

 

-- -- 80 30-80 Εφαρμογή από 

την έναρξη 

ανάπτυξης των 

νεαρών φυτών 

(σχηματισμός 

των 

στολώνων) 

2/7 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               3/10 

Ανθράκωση 

Colletotrichum 

fragariae 

COLLFR  

 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σεπτορίωση 

Mycosphaerella 

fragariae 

MYCOFR 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 40-89 

Αμπέλι 

VITVI 

(οινοποιήσιμες 

και 

επιτραπέζιες 

ποικιλίες) 

 

Ωίδιο 

Uncinula necator 

/ Erysiphe necator 

UNCINE 

10-67 -- 20 50-150 Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση του 

5ου φύλλου 

έως το 

μέγεθος 

σκαγιού. 

BBCH 15-73 

2/21 

Μαύρη σήψη 

Guignardia 

bidwellii 

GUIGBI 

13-67 -- 20 2/14 

Φασόλια με 

λοβό (Υ) 

PHSVX 

 

 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σκληρωτινίαση 

Sclerotinia 

sclerotiorum 

SCLESC 

-- -- 80 30-80 Εφαρμογές 

από την πλήρη 

ανάπτυξη/ 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

μέχρι οι λοβοί 

να 

αποκτήσουν το 

50% του 

τελικού 

μεγέθους 

τους. 

BBCH 61-75 

1 

Τομάτα (Θ+Τ) 

LYPES 

Πιπεριά (Θ+Τ) 

CPSAN 

Μελιτζάνα 

(Θ+Τ) 

SOLME 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

40 -- 30 75 Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 51-89 

 

Μέγιστο ύψος 

καλλιέργειας 

100 εκ. 

2/10-14 

Ωίδιο 

Leveillula taurica 

LEVETA 

Oidium lycopersici 

OIDILY 

-- 160* -- 50-150 Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

2/10 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               4/10 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 51-89 

 

Μέγιστο ύψος 

καλλιέργειας 

200 εκ. 

Αγγούρι, 

Αγγουράκι 

(Θ+Τ) 

CUMSA 

Κολοκύθι (Θ+Τ) 

CUUPG 

Πεπόνι (Θ+Τ) 

CUMME 

Καρπούζι (Θ+Τ) 

CITLA 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Stagonosporopsis 

cucurbitacearum 

DIDYBR 

-- 300* -- 30-150 Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 51-89 

 

Μέγιστο ύψος 

καλλιέργειας 

100 εκ. 

2/10 

Ωίδιο 

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI 

Sphaerotheca 

fuliginea 

SPHRFU  

-- 

 

160* -- 30-150   Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 51-89 

 

Μέγιστο ύψος 

καλλιέργειας 

200 εκ. 

1 

Ροδακινιά1 

PRNPS 

Βερικοκιά 

PRNAR 

 

Χρήσεις 
ήσσονος 
σημασίας 
Κερασιά 
PRNAV 
Δαμασκηνιά 
PRNDO 
 
 

Μονίλια 

Monilinia laxa 

MONILA 

Monilinia 

fructigena 

MONIFG 

Monilinia 

fructicola 

MONIFC 

-- -- 50 25-150 Εφαρμογές 

από το στάδιο 

των κλειστών 

ανθέων 

(μπουμπούκια) 

έως την πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 55-87  

1 

Ωίδιο 

Podosphaera 

pannosa 

SPHRPA 

-- 

 

-- 30 25-150 Εφαρμογές 

από το στάδιο 

των κλειστών 

ανθέων 

(μπουμπούκια) 

έως την πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 55-87 

2/7 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               5/10 

Αγγούρι (Υ)  

CUMSA 

Αγγουράκι (Υ) 

CUMSA 

Κολοκύθι (Υ) 

CUUPG 

 

Stagonosporopsis 

cucurbitacearum 

DIDYBR 

-- -- 60 30-150 Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 51-89 

 

Μέγιστο ύψος 

καλλιέργειας 

100 εκ. 

2/10 

Ωίδιο 

Erysiphe 

cichoracearum 

ERYSCI 

Sphaerotheca 

fuliginea 

SPHRFU  

-- 

 

-- 40 30-150   Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 51-89 

 

Μέγιστο ύψος 

καλλιέργειας 

100 εκ. 

1 

Τομάτα (Υ) 

LYPES 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας 
Μελιτζάνα 
(Υ)** 
SOLME 
 

 

Αλτενάρια 

Alternaria solani 

ALTESO 

 

Ωίδιο 

Levillula taurica 

LEVETA 

Oidium 

neolycopersici 

OIDINL 

-- -- 60 20-80 Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση της 

πρώτης 

ταξιανθίας 

μέχρι την 

πλήρη 

ωρίμανση. 

BBCH 51-89 

 

2/10 

Καρότο (Υ) 

DAUCS 

 

Αλτενάρια 

Alternaria dauci 

ALTEDA 

 

Ωίδιο 

Erysiphe heraclei 

ERYSE 

-- -- 50 20-80 Εφαρμογές 

από την 

έναρξη 

ανάπτυξης των 

ριζών 

(διάμετρος> 

0.5 εκ.) έως 

ότου  

φθάσουν στο 

τυπικό τους 

μέγεθος και 

μορφή. 

BBCH 41-49  

2/14 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               6/10 

Μπρόκολο2 (Υ) 

BRSOK 

Κουνουπίδι (Υ) 

BRSOB 

Λάχανο3 (Υ) 

Αλτενάρια 

Alternaria 

brassicae 

ALTEBA 

Alternaria 

brassicicola 

ALTEBI 

 

Μυκοσφαιρέλλα 

Mycosphaerella 

brassicicola 

MYCOBR 

-- -- 50 20-80 Εφαρμογές 

από την 

έναρξη 

σχηματισμού 

της κεφαλής 

μέχρι να 

φτάσει στο 

τυπικό της 

μέγεθος. 

BBCH 41-49  

2/14 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  

 

*Δόση LWA: 

Σε γραμμικά συστήματα φύτευσης/ καλλιέργειες κάθετης ανάπτυξης, για την εφαρμογή της βέλτιστης δόσης σε σχέση 

με το στάδιο ανάπτυξης της καλλιέργειας, να γίνεται υπολογισμός της δόσης ανά στρέμμα λαμβάνοντας υπόψη τις 

διαστάσεις της καλλιέργειας (ύψος βλάστησης και απόσταση μεταξύ των γραμμών) και της δόσης LWA ως εξής: 

 

Τελική εφαρμοζόμενη δόση ανά στρέμμα= (LWA/100.000) x δόση LWA, 

όπου LWA= 2 x (ύψος βλάστησης (μέτρα) x 10.000/ απόσταση μεταξύ των γραμμών (μέτρα)) 

 

• Ενδεικτικά, παρατίθεται ο παρακάτω πίνακας υπολογισμού τελικών εφαρμοζόμενων δόσεων ανά στρέμμα για τις 

καλλιέργειες Κολοκυνθοειδών θερμοκηπίου (Αγγούρι, Κολοκύθι), ΣΤΟΧΟΣ: Βοτρύτης, Stagonosporopsis 

cucurbitacearum: 

Ως ύψος βλάστησης ορίζεται η απόσταση από το σημείο έκπτυξης της βλάστησης ή καρποφορίας μέχρι την κορυφή της 

βλάστησης. 

Η δόση LWA είναι σταθερή (300 κ.εκ. ανά 10.000 τ.μ. LWA), ενώ η τελική εφαρμοζόμενη δόση ανά στρέμμα αυξάνεται 

ακολουθώντας το μέγεθος της φυλλικής επιφάνειας, με μέγιστη επιτρεπτή δόση αυτή των 60 κ.εκ. ανά στρέμμα. 

 

  Ύψος βλάστησης (μέτρα) 

Α
π

ό
σ

τα
σ

η
 μ

ε
τα

ξύ
 

τω
ν 

γρ
α

μ
μ

ώ
ν 

(μ
έτ

ρ
α

) 

  0.25 0.5 0.75 1 1.25 1.5 1.75 2 

0.75 20 40 60 60 60 60 60 60 

1 15 30 45 60 60 60 60 60 

1.25 12 24 36 48 60 60 60 60 

1.5 10 20 30 40 50 60 60 60 

2 8 15 23 30 38 45 53 60 

 

• Ενδεικτικά, παρατίθεται ο παρακάτω πίνακας υπολογισμού τελικών εφαρμοζόμενων δόσεων ανά στρέμμα για τις 

καλλιέργειες Σολανωδών θερμοκηπίου (Τομάτα, Μελιτζάνα, Πιπεριά), Κολοκυνθοειδών θερμοκηπίου (Αγγούρι, 

Κολοκύθι) , ΣΤΟΧΟΣ: Ωίδιο: 

Ως ύψος βλάστησης ορίζεται η απόσταση από το σημείο έκπτυξης της βλάστησης ή καρποφορίας μέχρι την κορυφή της 

βλάστησης. 

Η δόση LWA είναι σταθερή (160 κ.εκ. ανά 10.000 τ.μ. LWA), ενώ η τελική εφαρμοζόμενη δόση ανά στρέμμα αυξάνεται 

ακολουθώντας το μέγεθος της φυλλικής επιφάνειας, με μέγιστη επιτρεπτή δόση αυτή των 40 κ.εκ. ανά στρέμμα. 

 

  Ύψος βλάστησης (μέτρα) 

Α
π

ό
σ

τα
σ

η
 

μ
ε

τα
ξύ

 τ
ω

ν 

γρ
α

μ
μ

ώ
ν 

(μ
έτ

ρ
α

) 

  0.25 0.5 0.75 1 1.25 1.5 1.75 2 

0.75 11 21 32 40 40 40 40 40 

1 8 16 24 32 40 40 40 40 

1.25 6 13 19 26 32 38 40 40 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               7/10 

1.5 5 11 16 21 27 32 37 40 

2 4 8 12 16 20 24 28 32 

 

1. Η χρήση στη Ροδακινιά (PRNPS) περιλαμβάνει τη χρήση στη Νεκταρινιά (PRNPN). 

2. Η χρήση στο μπρόκολο περιλαμβάνει τη χρήση στο Κινέζικο μπρόκολο (BRSAG) 

3. Η χρήση στο Λάχανο περιλαμβάνει τη χρήση στο Λευκό Λάχανο (BRSOL), το Κόκκινο Λάχανο (BRSOR), το Λάχανο 

σαβόι (BRSOS) και το κωνικό λάχανο (BRSON). 
4. Θ (Χρήση Θερμοκήπιου), Υ (Χρήση Υπαίθρου), Τ (Χρήση σε ανοικτές κατασκευές τύπου Τούνελ). 

5. Η χρήση στην κερασιά περιλαμβάνει τη χρήση στη βυσσινιά. 
6. Η χρήση στη δαμασκηνιά περιλαμβάνει τη χρήση στην κορομηλιά, τη δαμασκηνιά Damson και την ιαπωνική 

δαμασκηνιά. 
 

**«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 
στην καλλιέργεια μελιτζάνας (Υ) από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 
ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του 
σκευάσματος». 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα. 

P263: Αποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης και της 

γαλουχίας. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

 

«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση 

και κατά την εφαρμογή». 

«Για τις καλλιέργειες θερμοκηπίου και ανοικτών κατασκευών τύπου τούνελ  

με πυκνό φύλλωμα φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια και προσωπίδα 

κατά την ανάμιξη /φόρτωση και επιπλέον αδιάβροχο σακάκι και παντελόνι 

κατά την εφαρμογή».  

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια φοράτε ολόσωμη φόρμα 

εργασίας και γάντια». 

 

 «Για την προστασία των κατοίκων ή των παρευρισκομένων να αφήνεται 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων στην καλλιέργεια αμπέλου». 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. (Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους).  

 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τα 

επιφανειακά ύδατα: 

 ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ : 

- Τομάτα, Πιπεριά και Μελιτζάνα και τη δόση των 30 κ.εκ./στρ. μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               8/10 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. 

- Τομάτα, Πιπεριά, Μελιτζάνα για τη δόση των 160 κ.εκ. ανά 10.000 τ.μ. 

LWA μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε 

ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%.  

- Αγγούρι, Αγγουράκι, Κολοκύθι, Πεπόνι και Καρπούζι μία αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%.  

- Φράουλα μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων. 

- Μαρούλι μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή χρησιμοποιείστε 

ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% σε 

συνδυασμό με μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 90%. 

 

 ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΣΕ ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥΝΕΛ: 

- για τις καλλιέργειες Τομάτα, Πιπεριά, Μελιτζάνα για τη δόση των 160 

κ.εκ. ανά 10.000 τ.μ. LWA μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 75%.  

- για τις καλλιέργειες Αγγούρι, Αγγουράκι, Κολοκύθι, πεπόνι, καρπούζι μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 

 ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ: 

- Αγγούρι, Αγγουράκι, Κολοκύθι για εφαρμογές με δόση 60 κ.εκ./στρ., μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

- Αγγούρι, Αγγουράκι, Κολοκύθι για τις εφαρμογές με δόση 40 κ.εκ./στρ. 

μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια 

μείωσης του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

- Τομάτα, μελιτζάνα μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 5 

μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης 

του ψεκαστικού νέφους κατά 90%. 

- Μπρόκολο, Κουνουπίδι και Κεφαλωτές κράμβες μία ζώνη προστασίας 10 

μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της 

διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή χρησιμοποιείστε 

ακροφύσια μείωσης του ψεκαστικού νέφους κατά 75%.  

- Καρότο, μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων. 

- Αμπέλι μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή χρησιμοποιείστε 

ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

- Φασόλι με λοβό και Καπνός μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 50% σε συνδυασμό με μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 

μέτρων ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης του ψεκαστικού νέφους 

κατά 75%. 

- Ροδακινιά (συμπεριλαμβανομένης της Νεκταρινιάς), Βερικοκιά, κερασιά, 
βυσσινιά, κορομηλιά, δαμασκηνιά Damson, ιαπωνική δαμασκηνιά:  

1) για μία εφαρμογή ανά καλλιεργητική περίοδο με μέγιστη δόση 50 

κ.εκ./στρ. και για πρώιμες εφαρμογές μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 

20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς 

του ψεκαστικού νέφους κατά 90% ή 30 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               9/10 

ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 

50%. 

2) για μία εφαρμογή με μέγιστη δόση 50 κ.εκ./στρ. και για όψιμες 

εφαρμογές μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων ή 10 μέτρων 

με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά 90% ή 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 

50%  

3) για δύο εφαρμογές ανά καλλιεργητική περίοδο με μέγιστη δόση 30 

κ.εκ./στρ. και για πρώιμες εφαρμογές, να αφήσετε μία αψέκαστη  

ζώνη προστασίας 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75% ή 30 

μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς 

του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. 

4) για δύο εφαρμογές ανά καλλιεργητική περίοδο με μέγιστη δόση 30 

κ.εκ./στρ. και για όψιμες εφαρμογές, να αφήσετε μία αψέκαστη  ζώνη 

προστασίας 30 μέτρων ή 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90% ή 10 

μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς 

του ψεκαστικού νέφους κατά 75% ή 20 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 

50%.  

 

SPe3: Για τις καλλιέργειες ροδακινιά (συμπεριλαμβανομένης της 

νεκταρινιάς), βερικοκιά, κερασιά, βυσσινιά, κορομηλιά, δαμασκηνιά 
Damson, ιαπωνική δαμασκηνιά, για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη 

στόχους να αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους 

κατά 25% σε συνδυασμό με μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους 

κατά 50%. 

 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 

έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 

ανθοφορία, κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν γύρη και κατά την 

περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων (ή απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν από την 

ανθοφορία). 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Αμπέλι (Οινοποιήσιμες και 

Επιτραπέζιες ποικιλίες) (0151000) 

Φασόλια με λοβό (Υ) (0260030)  

Καρότο (Υ) (0213020) 

Μπρόκολο (και Κινέζικο μπρόκολο) (Υ) 

(0241010), Κουνουπίδι (Υ) (0241020) 

Λάχανο (Λευκό, Κόκκινο, Σαβόι και 

Κωνικό λάχανο) (Υ) (0242020) 

14 

 Μαρούλι (Θ) (0251020) 

Ροδακινιά (και Νεκταρινιά) (0140030) 
7 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ



 

               10/10 

Βερικοκιά (0140010) 

Κερασιά-Βυσσινιά (0140020) 
Δαμασκηνιά-Κορομηλιά-Δαμασκηνιά 
Damson-Ιαπωνική Δαμασκηνιά 
(0140040) 

 Φράουλα (Θ) (0152000) 

Πιπεριά (Θ+Τ) (0231020) 

Τομάτα (Θ+Τ+Υ) (0231010) 

Μελιτζάνα (Θ+Τ+Υ) (0231030) 

Αγγούρι (Υ+Θ+T) (0232010)  

Αγγουράκι (Υ+Θ+T) (0232020) 

Κολοκύθι (Υ+Θ+T) (0232030) 

Πεπόνι (Θ+T) (023010) 

Καρπούζι (Θ+T) (0233030) 

3 

 Καπνός Όπως ορίζεται από 

το στάδιο της 

καλλιέργειας κατά 

τον χρόνο 

εφαρμογής 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 91751/04.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9Ο6Θ4653ΠΓ-Ε3Φ


		2025-09-10T09:58:10+0300
	Athens




